实际控制人。新投集团直接持有公司 369,205,729 股股份，占公司总股本的 23.51%，

为上市公司控股股东，刘永好先生为上市公司实际控制人。

本次向特定对象发行涉及的安排事项如下：

（一）向特定对象发行股票

2023 年 2 月 1 日，财丰科技与兴源环境签署了《附生效条件的股份认购协

议》，财丰科技拟以 120,730.83 万元现金认购兴源环境本次向特定对象发行的

466,142,194 股股份。若兴源环境股票在本次向特定对象发行定价基准日至发行

日期间发生送股、资本公积金转增股本、股权激励或因其他原因导致本次向特定

对象发行前兴源环境总股本发生变动及本次向特定对象发行价格发生调整的，财

丰科技本次认购数量将进行相应调整。双方确认本次认购股份的最终数量根据中

国证监会同意的发行方案确定。

（二）表决权委托

2023 年 2 月 1 日，公司控股股东新投集团与财丰科技签署《表决权委托协

议》，新投集团拟将其持有的兴源环境全部股份 369,205,729 股所对应的表决权独

家且不可撤销地委托给财丰科技行使。

（三）不谋求控股权的承诺

2023 年 2 月 1 日，公司控股股东新投集团出具了《关于不谋求上市公司实

际控制权的承诺函》，为确保财丰科技取得兴源环境控制权并维护其控制权的稳

定性，新投集团作出如下承诺：

“本公司承诺，表决权委托期限内，本公司及本公司的一致行动人不以任何

形式直接或间接增持上市公司股份（因上市公司配股、送股、公积金转增、拆股

等原因而导致的股份数量增加除外），亦不会通过与任何其他第三方实际形成一

 18

致行动关系、签订一致行动协议、接受委托或其他安排等任何方式，成为上市公

司的控股股东/实际控制人或谋求对上市公司的控制权或协助、联合任何其他第

三方谋求上市公司控制权。

如中国证监会或证券交易所对本公司不谋求控制权事项作出其他进一步的

规定，本公司将无条件遵守相关规定，并根据中国证监会及证券交易所的规定出

具补充承诺。”

前述表决权委托事项完成后，财丰科技将控制上市公司 23.51%的表决权，

新投集团的表决权比例将减少为 0%，同时新投集团承诺不谋求上市公司实际控

制权，上市公司实际控制人将由刘永好先生变更为奉化财政。本次发行完成后（总

股本剔除公司已回购尚未注销股份 1,642 万股），财丰科技将持有上市公司 23.08%

的股份，合计控制上市公司 41.35%的表决权，财丰科技为上市公司的控股股东。

本次发行导致财丰科技及各方拥有的股份及表决权数量变动情况如下：

单位：股

股东

表决权委托事项完成后，本次发行前 本次发行后

持股数量
持股比

例
表决权数量

表决权

比例
持股数量

持股比

例
表决权数量

表决权

比例

财丰科技 - - 369,205,729 23.51% 466,142,194 23.08% 835,347,923 41.35%

新投集团 369,205,729 23.51% - - 369,205,729 18.28% - -

其他股东 1,201,021,585 76.49% 1,201,021,585 76.49% 1,184,601,585 58.65% 1,184,601,585 58.65%

合计 1,570,227,314 100% 1,570,227,314 100% 2,019,949,508 100% 2,019,949,508 100%

注 1：2023 年 2 月 1 日，财丰科技与新投集团签署了《表决权委托协议》，新投集团拟将其

持有的兴源环境全部股份 369,205,729 股所对应的表决权独家且不可撤销地委托给财丰科技

行使。

注 2：截至本预案披露日公司总股本为 1,570,227,314 股。2022 年 4 月 26 日和 2022 年 7 月

7 日公司分别召开第四届董事会第三十五次会议和第五届董事会第三次会议，分别审议通过

了《关于回购注销部分限制性股票的议案》和《关于终止实施 2020 年限制性股票激励计划

暨回购注销限制性股票的议案》。截至本预案披露日，公司尚有 16,420,000 股股票尚未回购

注销完毕。

七、本次向特定对象发行股票的实施是否可能导致股权分布不具

备上市条件

本次发行完成后，公司社会公众股比例将不低于 10%，不存在股权分布不符

合上市条件的情形。

 19

八、本次发行方案已经取得有关主管部门批准的情况以及尚需报

批的程序

（一）已履行的批准程序

2023 年 2 月 1 日，公司召开第五届董事会第八次会议，审批通过本次发行

相关事项，公司独立董事对本次交易事项发表了事前认可意见及独立意见。

（二）尚需履行的批准程序

1、本次发行相关事项及财丰科技免于发出要约事项经公司股东大会审议通

过；

2、宁波市奉化区财政局批准本次发行；

3、深交所审核通过、中国证监会同意注册发行。

在中国证监会同意注册后，公司将向深交所和登记结算公司申请办理股票发

行、登记和上市事宜，完成本次向特定对象发行股票全部呈报批准程序。

 20

第二节 发行对象的基本情况

一、财丰科技基本情况

企业名称： 宁波财丰科技有限公司

注册地址： 宁波市奉化区岳林街道金峰路南段 131 号 1706 室（自主申报）

[…]

上市公司股东的净利润为亏损 49,700 万元至 59,700 万元。2022 年度扣除非经常

性损益前后归属于上市公司股东的净利润按业绩预告中间值测算，即 2022 年度

 47

扣除非经常性损益前后归属于上市公司股东的净利润分别按照-53,000 万元和-

54,700 万元测算。

假设 2023 年度扣除非经常性损益前后归属于上市公司股东的净利润分别按

以下三种情况进行测算：

①公司经营情况得到改善，2023 年度归属于上市公司股东的净利润达到盈

亏平衡，非经常性损益为 0；

②公司经营情况明显改善，2023 年度业绩恢复至 2019 年度水平，2023 年度

归属于上市公司股东的净利润为 3,544.24 万元（与 2019 年度持平），非经常性损

益为 0；

③公司经营情况大幅改善，2023 年度业绩较 2019 年度增长 15%，2023 年度

归属于上市公司股东的净利润为 4,075.87 万元，非经常性损益为 0。

（5）计算发行在外的普通股股数时，仅考虑本次发行对总股本的影响，不

考虑可转债转股、送股、股票回购注销、公积金转增股本等导致股本变动的情形。

（6）预测本次发行后净资产时，不考虑除现金分红、募集资金和净利润之

外的其他因素对净资产的影响。

（7）不考虑其他非经常性损益、不可抗力因素对公司财务状况的影响。

（8）本次向特定对象发行股票的数量、募集资金数额、发行时间仅为基于

测算目的假设，最终发行的股份数量以经中国证监会注册后，实际发行的股份数

量为准。

2、对公司主要财务指标的影响测算

基于上述假设，本次向特定对象发行股票摊薄即期回报对公司主要财务指标

的影响如下：

项目
2022 年度/2022

年 12 月 31 日

2023 年度/2023 年 12 月 31 日

发行前 发行后

普通股股数（股） 1,570,227,314 1,570,227,314 2,036,369,508

假设 1：公司经营情况得到改善，2023 年度归属于上市公司股东的净利润达到盈亏平衡，

非经常性损益为 0。

归属于普通股股东的净利润（万元） -53,000.00 - -

扣除非经常性损益后归属于普通股

股东的净利润（万元）
-54,700.00 - -

基本每股收益（元/股） -0.34  - -

 48

扣除非经常性损益后基本每股收益

（元/股）
-0.35  - -

稀释基本每股收益（元/股） -0.34  - -

扣除非经常性损益后稀释基本每股

收益（元/股）
-0.35  - -

加权平均净资产收益率 -33.47% - -

扣除非经常性损益后加权平均净资

产收益率
-34.54% - -

项目
2022 年度/2022

年 12 月 31 日

2023 年度/2023 年 12 月 31 日

发行前 发行后

假设 2：公司经营情况明显改善，2023 年度业绩恢复至 2019 年度水平，2023 年度归属于

上市公司股东的净利润为 3,544.24 万元（与 2019 年度持平），非经常性损益为 0。

归属于普通股股东的净利润（万元） -53,000.00 3,544.24 3,544.24

扣除非经常性损益后归属于普通股

股东的净利润（万元）
-54,700.00 3,544.24 3,544.24

基本每股收益（元/股） -0.34  0.02  0.02

扣除非经常性损益后基本每股收益

（元/股）
-0.35  0.02  0.02

稀释基本每股收益（元/股） -0.34  0.02  0.02

扣除非经常性损益后稀释基本每股

收益（元/股）
-0.35  0.02  0.02

加权平均净资产收益率 -33.47% 2.65% 2.16%

扣除非经常性损益后加权平均净资

产收益率
-34.54% 2.65% 2.16%

项目
2022 年度/2022

年 12 月 31 日

2023 年度/2023 年 12 月 31 日

发行前 发行后

假设 3：公司经营情况大幅改善，2023 年度业绩较 2019 年度增长 15%，2023 年度归属

于上市公司股东的净利润为 4,075.87 万元，非经常性损益为 0。

归属于普通股股东的净利润（万

元）
-53,000.00 4,075.87 4,075.87

扣除非经常性损益后归属于普通股

股东的净利润（万元）
-54,700.00 4,075.87 4,075.87

基本每股收益（元/股） -0.34  0.03  0.02

扣除非经常性损益后基本每股收益

（元/股）
-0.35  0.03  0.02

稀释基本每股收益（元/股） -0.34  0.03  0.02

扣除非经常性损益后稀释基本每股

收益（元/股）
-0.35  0.03  0.02

加权平均净资产收益率 -33.47% 3.04% 2.48%

 49

扣除非经常性损益后加权平均净资

产收益率
-34.54% 3.04% 2.48%

注：相关指标根据《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 9 号——净资产收益率和每股
收益的计算及披露》的有关规定进行计算。

（二）本次向特定对象发行股票摊薄即期回报的风险提示

本次发行募集资金到位后的短期内，公司净利润增长幅度可能会低于净资产

和总股本的增长幅度，每股收益和加权平均净资产收益率等财务指标可能出现一

定幅度的下降，股东即期回报存在被摊薄的风险。特此提醒投资者关注本次发行

摊薄即期回报的风险。

同时，公司在测算本次发行对即期回报的摊薄影响过程中对 2023 年扣除非

经常性损益前后归属于上市公司股东的净利润的假设分析以及为应对即期回报

被摊薄风险而制定的填补回报具体措施，并不构成公司的盈利预测，填补回报具

体措施不代表对公司未来利润任何形式的保证。投资者不应据此进行投资决策。

投资者据此进行投资决策造成损失的，公司不承担赔偿责任。提请广大投资者注

意。

（三）填补即期回报被摊薄的具体措施

为了维护广大投资者的利益，降低即期回报被摊薄的风险，增强对股东利益

的回报，公司拟采取多种措施填补即期回报。同时，公司郑重提示广大投资者，

公司制定了以下填补回报措施不等于对公司未来利润做出保证。

1、加强募集资金的管理，提高募集资金使用效率

为规范公司募集资金的使用与管理，确保募集资金的使用规范、安全、高效，

根据《公司法》《证券法》《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理